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Opdragelse
Der har i den seneste tid været skrevet og sagt en 
hel del om mistrivsel og vold i folkeskoler. Det være 
sig i både de ældste klasser og i indskolingen.
Det har naturligvis medført nogle reaktioner fra for-
ældre til de ramte børn. Forældrene retter med det 
samme skytset imod skoleledelserne, men det kunne 
da godt være, at i hvert fald nogle forældre hellere 
må rette blikket mod sig selv. Der er efter min ringe 
mening nemlig ofte tegn på manglende opdragelse 
af børnene.

Som reglerne er i dag, er det ikke hverken lærer eller 
skoleledelsen, der bærer det største ansvar, for deres 
værktøjer til at irettesætte børnene er (jeg ønsker 
ikke revselsesretten tilbage) begrænsede.

Det er efterhånden blevet mit indtryk, at der mangler 
opdragelse hjemmefra og så er det altså forældrene, 
der skal tage fat om problemet. Mange forældre har i 
dag ikke energi/lyst til at tage en konflikt med deres 
børn og derfor oplever børnene ikke, at der er en 
konsekvens af deres dårlige opførsel. 
Forældrene vil hellere være venner med deres børn 
end de vil være forældre for dem. Der sættes få el-
ler slet ingen grænser, så børnene lærer ikke at vise 
hensyn.

Jeg er selv opdraget med konsekvens, hvilket føl-
gende lille historie kan bekræfte.
En af mine kammerater fortalte, at han et par gange 
havde snydt sig til en zulu (lakridspastil) hos den 
lokale slikmutter. Han gik ind i butikken og raslede 
med et par flasker i den kasse, der stod lige indenfor 
døren. ”Jeg har lagt en flaske i kassen” sagde han så 
til slikmutter, når hun kom inde fra stuen. Og så fik 
han en zulu, der dengang kostede 10 ører.

Det fif skulle lige efterprøves og jeg fik da også en 
zulu ud af det. Jeg synes ideen var så god, at jeg 
fortalte min far den. Så fik jeg den eneste lussing, 
jeg husker at have fået af ham. Derpå et foredrag 
om snyd og bedrageri og så gav han mig en 10 øre, 
som jeg skulle GÅ op til slikmutter for at betale. GÅ 
fordi jeg så havde god tid (der var tre-fire km) til at 
tænke over hvor dumt jeg havde handlet.

På vejen op til slikmutter følte jeg mig meget dårlig 
tilpas og jeg fik først ro på, da jeg fik en glimrende 
idé. Jeg kunne jo bare købe en zulu mere.

Lige da jeg kom ind i butikken og slikmutter kom 
inde fra stuen, slog det mig, at jeg nok hellere måtte 
undskylde og betale og heldigvis var hun meget for-
stående og glad. I det øjeblik ringede hendes telefon. 
”Nå! Det var din far, der lige ville høre, om du havde 
været her” kunne slikmutter så oplyse mig. Og så 
gav hun mig en zulu.
Jeg spurgte min far, hvad der ville være sket, hvis 
jeg havde købt en zulu for 10 øren jeg fik af ham. 
”Det gjorde du jo heldigvis ikke”, var hans korte svar.

Christian Byrdal

http://www.lokalbladet-vito.dk
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Redaktionen

STØT 
Lokalbladet VI-TO

Foreninger, institutioner, kirkebladet og annoncører 
bidrager alle til, at bladet kan udgives gratis til 

samtlige husstande i Tornby og Vidstrup.

Men bladet er også stærkt afhængig af private bidrag. 

Derfor opfordre vi til at man støtter bladets fortsatte udgivelse. 

Store som små beløb er meget velkomne.

Støtte kan indbetales 
på konto i Spar Nord: 9067 1535615302

eller
på MobilePay: 6279us (BOX)

 
Eller kontant til en fra redaktionen:

Hans J. Nikolajsen, Bag Volden 6, Vidstrup - tlf. 9897 7641
Karina Bentzen, Nejstgårdvej 7, Tornby - tlf. 9392 0852

Christian Byrdal, Bøjen 15, Tornby - tlf. 2247 6485
Lars-Erich Stephansen, de Plessenvej 22, Tornby - tlf. 2343 1043

 

På forhånd TAK!
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Årsregnskab 2023
Indtægter:
Foreninger/institutioner	 kr.	 21.062,50
Kirkerne	 -	 54.000,00
Indb. fra private husstande	 -	 12.475,00
Annoncer	 -	 33.562,50
Rente 	 -	 12,60

Indtægter i alt	 kr.	 121.112,60
			   ===========

Udgifter:
Produktion af VI-TO	 kr. 	99.638,75
Porto, husstandsomdeling	 -	 17.195,94
Administration	 -	 2.733,00
Udgifter i alt	 kr.	119.567,69

Indtægter i alt 	 kr. 	121.112,60
moms:
Indgående 	 kr. 	 23.414,00
Udgående			   kr.	 23.907,00
Overskud 	 	 	 kr.	 1.051,91 

Balance	 kr.	144.526,60	 kr.	144.526.60
	 ===========	 ===========

Status 31.12.2023
Aktiver:
Indestående:
Spar Nord Bank			   kr.	 41.423,50

Aktiver i alt			   kr.	 41.423,50
			   ===========
Passiver:
Egenkapital primo			  kr.	 35.767,59
+ Overskud 2023			   -	 1.051,91

Egenkapital ultimo 		  kr.	 36.819,50
Skyldig moms 2. halvår 2023		  -	 4.604,00

Passiver i alt			   kr.	 41.423,50
			   ===========

Tornby, den 9. januar 2024
Christian Byrdal

Hvis nogen har spørgsmål til regnskabet, er man 
velkommen til at kontakte Christian Byrdal på mai: 
fambyrdal@has.dk eller mobil 2247 6485.

Overskud i 2023, MEN…
Økonomien i Lokalbladet VI-TO er egentlig forholdsvis 
let at overskue, for der er kun fire indtægtskilder og 
kun tre udgiftsposter, når der begge steder ses bort 
fra renter. 
Ulempen ved det er så til gengæld, at der ikke er 
ret mange håndtag at tage fat i og dreje på, når/
hvis man gerne vil kunne påvirke regnskabet i en 
bestemt retning.

Heldigvis sluttede regnskabsåret 2023 med et pænt 
lille overskud på kr. 1.051,91, men herfor kan vi kun 
rette en stor tak til kirkerne, der bærer næsten halvde-
len af vores indtægter, og en stor tak til vores trofaste 
annoncører/sponsorer, hvoraf en del har været med 
helt fra start i efteråret 1996. Og ikke mindst stor tak 
til de private mennesker, der støtter os år efter år og 
som på sin vis er helt afgørende for, om Lokalbladet 
VI-TO fortsat kan overleve som kontaktblad i vores 
to små, men attraktive områder.

Der er også god grund til at rette en stor tak til Mar-
tensens Bogtrykkeri, hvor Jonna og Per begge er 
helt utrolig hjælpsomme og giver VI-TO stor støtte. 
Ikke bare arbejdsmæssigt, men også økonomisk. En 
hjælp vi i redaktionen er yderst glade for.

Når der så alligevel er skrevet et stort MEN… lige 
efter overskriften, så er det fordi vi ser ind i en fremtid, 
hvor der kommer flere udgifter. 
For at VI-TO kan blive omdelt af Nordjyske Medier, 
skal det efter trykning fremover afleveres i Tilst ved 
Aarhus, hvor det bliver maskinpakket sammen med 
reklamerne. Det betyder at vi ikke længere privat 
kan køre bladet til Aalborg, som vi længe har gjort. 
Altså en ny omkostning for VI-TO.
Derudover er oplaget steget, både fordi det kræver 
flere blade når der maskinpakkes, men også fordi der 
er flere husstande, der fremover modtager bladet.
Altså endnu en ny omkostning for VI-TO.

I de seneste år har vi indlagt en farvet seddel med 
opfordring til at indbetale støtte til Lokalbladet VI-TO, 
men det koster også penge. Derfor prøver vi denne 
gang at indrykke en pæn stor opfordring direkte i 
bladet. En opfordring til at indbetale et beløb, som 
vi håber samlet set bliver tilstrækkeligt stort, til at vi 
kan ”holde skruen i vandet”.

Nogle spørger stadig, hvor meget de skal indbetale, 
men der er ingen grænser, hverken øvre eller nedre 
og at ”mange bække små giver en stor å” kender vi 
jo alle til.

VI-TO har igennem årene modtaget rigtig mange 
pengegaver fra private og det er vi meget taknemlige 
for, da vi ser det som et tegn på, at borgerne i Vidstrup 
og Tornby er glade for at modtage VI-TO.

Christian Byrdal

Forsidefoto
En dag var der nyt strandingsgods nord for Elbæk-
ken på Tornby Strand. Oppe fra klitten lignede det 
nærmest omridset af en person. Tættere på blev det 
til en slange, der var klar til hug. Sådan ser man ofte 
noget nyt, når man er barnepige på en hund.

Lars-Erich Stephansen

mailto:fambyrdal@has.dk
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Brugerrådet
Aktivitetsklubben:
Berit Michaelsen, formand  . . . . . . . . . .           2467 2114
Sonja Sørensen  . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   4037 5833
Helle Hougaard Pedersen

Øvrige bestyrelsesmedlemmer kommer med i næste 
blad, da generalforsamling ikke var afholdt da bladet 
gik i trykken.

Al aktivitet foregår i:
Tornby Forsamlingshus, Gl. Landevej 25, Tornby.

Faste aktiviteter
Mandag kl. 14.00
Seniordans 
Anna-Gretha Christensen  . . . . . . . . . . .           3070 7721
Gunna Højris  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     2341 3203

Tirsdag kl. 9.00
Kortspil – whist og femhundrede – og andre spil.

Arrangementer 
april og maj 2024
OBS! 
Torsdag d. 11. april
Banko kl. 14.00
Forsamlingshuset er optaget om onsdagen både i 
uge 14 og uge 15, derfor er banko en torsdag i april.

Onsdag d. 1. maj
Banko kl. 14.00

Husk jeres medlemskort. Alle er velkommen!

Aktivitetsklubben er en del af Frivillighedens Huse 
under Hjørring Kommune, tovholder Gurli Kirkedal 
er vores kontaktperson til kommunen. Hun træffes 
på gurli.kirkedal@hjoerring.dk, tlf. 4122 5531

Ang. arrangementer, så tjek hjemmesiden 
www.frivillighedenshuse.hjoerring.dk.
Tjek ligeledes ”HAS”-kanalen på jeres TV og info-
skærmene i Brugsen og Tornby Hallen.

Aktivitetsklubben

Forårsfest
Den 22. maj 2024 kl. 17.30 i Tornby Forsamlings-
hus med grillstegt pattegris med tilbehør og kaffe. 

Pris pr. deltager 200,- kr. 

Der vil være pindespil, musik og sang.

Alle er velkommen, så kom og være med til en god 
fest.

Tilmelding en uge før. 
Til Jóna tlf. 2329 4841 eller Mick tlf. 2984 6156 eller 
pr. mail: tornbysenioklub@mail.com

Betaling: reg. nr. 9067 konto 1534403689

Tornby og omegns Seniorer
Formand Jóna Olsen tlf. 2329 4841 – næstformanden Mick Thomsen tlf. 2984 6156 

kasserer Alice Jensen tlf. 3090 3405 – sekretær Knud Abrahamsen tlf. 3098 2406 – Anni Nielsen tlf. 9897 7080

  

 rma
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Rævskærvej 28, Tornby
9850 Hirtshals
Tlf. 96 48 33 20

Siden sidst
Onsdag den 14. februar blev der afholdt Swing-om-
aften med ”Midt i ugen.” Der var fuldt hus.

Onsdag den 13. marts var der Swing-om-aften 
med Børge, Bent og Leo. Også dette arrangement 
var godt besøgt.

Tirsdag den 19. marts er der afholdt generalforsam-
ling. Referat følger i næste nr. af VI-TO.

Dødsfald
Vi har desværre mistet et bestyrelsesmedlem siden 
sidst. Egon Hansen døde den 22. februar 2024.

Egon var stille, rolig, troværdig, pligtopfyldende og 
behagelig at være sammen med. Han vil blive savnet.

Æret være hans minde.

På bestyrelsens vegne 
Tille Pedersen

Tornby Forsamlingshus

Bestyrelsen: Formand Tille Pedersen, 
Bertha Thomsen, Joan Thørholm og Christian Handest.
Udlejning: Hverdage mellem kl. 18-19 på tlf. 9897 7208 

Priser: Huset 1.600 kr. - Kuvertpris inkl. opvaskemaskine 8 kr. - El efter forbrug.

Martensens Bogtrykkeri
Nejstdalen 1 A  · Hirtshals · Tlf. 9894 1878 
Mob. 2424 1955 · info@martensensbogtrykkeri.dk

Hirtshals afdeling
Jyllandsgade 14
9850 Hirtshals
T 8222 9850
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Nyt fra Landsbyforum
Jeg har i februar måned deltaget i det første 2024-
møde ud af fire årlige.

Før jeg går videre, vil jeg kort forklare, hvad Lands-
byforum er for en størrelse.

Landsbyforum er det samlende organ for landdi-
striktet i Hjørring Kommune. I Landsbyforum sidder 
repræsentanter for alle landsbyer i Hjørring kom-
mune. Jeg er af Tornby Beboerforening udpeget som 
Tornby’s repræsentant. Foruden repræsentanter fra 
landsbyerne er der to politikere og en administrativ 
medarbejder fra forvaltningen.

Ved alle møder er der en gensidig orientering/dialog 
om forhold i landdistriktet. Kommunen orienterer os 
om relevante kommunale interessepunkter i forhold 
til os som landsby, og ligeledes fortæller vi om det 
der rører sig ude hos os. 

En anden vigtig opgave som ligger i Landsbyforum 
er udlodning af støttepenge til landdistriktet. 

I Hjørring kommune er der to puljer. En Vedligeholdel-
sespulje og en Matchningsmiddelpulje. Du kan orien-
tere dig om puljerne på kommunens hjemmeside. Søg 
på Vedligeholdelsesmidler eller på Matchningsmidler.

Som det fremgår af vilkårene, er det vigtigt, at du 
koordinerer din ansøgning med byen. Pt. har beboer-
foreningen ansvaret for denne koordinering i Tornby. 
Så inden du fremsender din ansøgning til kommunen, 
så skal du fremsende den til Tornby Beboerforening. 

Jeg vil stærkt opfordre alle foreninger i byen til at 
søge midler til initiativer/projekter. Der rigtig gode 

chancer for at få tildelt midler, og alle vil være med 
til at gavne Tornby. 

Hvor Landsbyforum er et fælles kommunalt organ, 
så har hver landsby også et landsbyråd. I de lokale 
landsbyråd kan alle foreninger og enkeltpersoner 
deltage. 

Vi afholder et årligt landsbyrådsmøde her i Tornby. 
Jeg vil stærkt anbefale at du møder op enten som 
repræsentant for en forening eller som ganske al-
mindelig borger. Det næste møde bliver afholdt i 
efteråret. Der kommer indbydelse på facebook og 
på infotavlen i Brugsen. Håber vi ses.

Har du spørgsmål til emnet, eller er der noget du 
gerne vil have uddybet, så kontakt mig.

Peter B. Kristensen
Formand for Tornby Landsbyråd

Skoleleder på pension
Efter 10 fantastiske år på Tornby skole har jeg valgt 
at gå på pension pr. 1. april. Der er ansat en ny leder 
som hedder Mads Juul Andersen. 

Jeg håber I vil tage lige så godt imod Mads, som I 
har gjort ved mig. 

Jeg har valgt at gå tidligt på pension, da jeg gerne 
vil have mere tid til mine snart seks børnebørn. Jeg 

vil også gerne have tid til at dyrke alle mine fritids-
interesser som bl.a er golf, håndarbejde og rejser. 

Jeg vil helt sikkert komme til at savne Tornby Skole, 
det har jo været min ”familie” i snart mange år. Jeg 
vil specielt komme til at savne alle de dejlige børn 
og mine gode medarbejdere på skolen.

Tak for samarbejdet med jer alle i Tornby.

Helle Berit Kristensen

Tornby-Vidstrup Skole
Tegnet af Charlotte Thomsen - 2001

Kvanvej 3 · Tornby · 9850 Hirtshals
CVR-nr.: 33721374

info@malerfirmaetsoerenolesen.dk
www.malerfirmaetsoerenolesen.dk

- Kvalitet til tiden -

Landsbyrådet
Formand: Peter B. Kristensen tlf. 2933 8210 - Martin Riis tlf. 2348 5696
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Kirkebladet

Arrangementer i den kommende tid
Tirsdag den 9. april kl. 19-21	 Livestreamforedrag i sognegården ”Ig Nobel Prize: First laugh, 

then think”

Torsdag den 11. april kl. 16.30-18	 Kom og vær med – Opstart af rytmisk kor v/ Joanna Lyngbye 
Jensen

Tirsdag den 16. april kl. 19-21	 Livestreamforedrag i sognegården ”Menneskedyret Homo sapiens”

Torsdag den 25. april kl. 19.30-21.30	 Sangaften v/ Thomas Abildgaard

Tirsdag den 14. maj kl. 19.30	 Orienteringsmøde i sognegården vedr. menighedsrådsvalg, som 
finder sted den 17. september

Lørdag den 25. maj kl. 9.30 og 10.30	 Kirkegårdsvandring v/ graverteamet i henholdsvis Vidstrup og i 
Tornby

Torsdag den 30. maj kl. 19.30-21.30 	 Sangaften v/ Thomas Abildgaard med sangduoen Rune og Jeanet

Se omtale af de forskellige arrangementer på de næste sider i bladet

Gudstjenester i Tornby og Vidstrup
Uge Dato Søndagens navn Tornby Vidstrup
April

14  7. 1. søndag efter påske LW 9.00  
15 14. 2. søndag efter påske   10.30 *
16 21. 3. søndag efter påske 10.30 **  
17 28. 4. søndag efter påske   10.30
Maj
18 4. Konfirmationslørdag 11.00  
  5. 5. søndag efter påske 10.30  
19 9. Kristi himmelfarts dag 10.30  
  12. 6. søndag efter påske   9.00 LW

20 19. Pinsedag 10.30 DKS  
21 20. 2. pinsedag 11.00 ***  
  26. Trinitatis søndag   9.00 BH

Juni
22 2. 1. søndag efter trinitatis  10.30 JR

LW = Liselotte Wiemer
DKS = Dorthe Kjærgaard Sørensen
BH = Bjarne Hougaard
JR = Johan Rump
Hvor intet andet er anført, forestår Lars-Erich Stephansen gudstjenesten
* LES fortæller om Vidstrup kirke
** LES fortæller om Tornby kirke
*** Fællesgudstjeneste ved Emmersbæk kirke
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Præstens klumme
Gud er død! – Nej, Kristus er opstanden!!

- Gud er død! erklærede Friedrich Nietzsche i 1885 
i sin bog, “Således talte Zarathustra”.

- Kristus er opstanden! lyder det begejstrede råb 
påskemorgen.

Og det må man lade: de taler samme sprog, Ni-
etzsche og evangelierne. Det poetisk-mytiske sprog. 
De er ikke enige, men de forstår hinanden! Nietzsche 
giver sig ikke i kast med en videnskabelig analyse for 
at nedgøre kristendommen, han slynger sin påstand 
ud i et vældigt digterisk epos, som alene i kraft af sin 
association til Zarathustra, den persiske religions-
stifter fra 5-600 årene f.Kr, men også i kraft af sine 
kunstneriske kvaliteter, er næsten bibelsk i sin vælde. 
Han taler det bibelske sprog. Det er ikke ved hjælp 
af naturlovene, han erklærer Gud for død, men med 
ånd. Han ved nemlig godt, at sådan noget kan man 
ikke med naturvidenskab. Det naturvidenskabelige 
sprog forudsætter på forhånd, at Gud slet ikke eksi-
sterer, og én der ikke eksisterer, kan naturligvis heller 
ikke erklæres for død. Det er da også betegnende, at 
Nietzsche efter at have hørt en af Johan Sebastian 
Bachs store betagende orgelkoncerter, erklærede at 
Bachs musik var det eneste, der næsten kunne få 
ham til at tro på Gud.

Gud kan man ikke meningsfuldt tale om i det natur-
videnskabelige sprog, for det sprog forudsætter som 
udgangspunkt, at Gud ikke er til. Det er naturligvis 
føleligt især for præster og andre, der gør eller skal 
gøre sig tanker om det, der falder uden for det sprog-
lige rum, for det naturvidenskabelige verdenssyn 
er stort set enerådende; men det gælder også alle 
andre, der vil gøre sig klart, hvorfor noget har værdi, 
andet ikke. Hvorfor må et hus gerne være smukt 
udover at yde beskyttelse? Hvorfor må tøjet gerne 
være elegant og maden en oplevelse? Hvorfor er det 
meningsfuldt at forske i organdonationer fra svin til 
mennesker, men ikke omvendt? De afgørende valg i 
vores liv, fx hvem vi forelsker os i og flytter sammen 
med, hvad vi tror på, træffes ikke efter distancerede 
og videnskabelige overvejelser, men irrationelt og i 
lidenskab. Det gælder kærlighed, det gælder sport 
og spil, det gælder kunst. 

Det var derfor næppe tilfældigt, at Charles Darwin 
på sine gamle dage med gribende bitterhed måtte 
beklage at han havde mistet lysten og dermed ev-
nen til at nyde litteratur, billedkunst og musik. “Min 
hjerne er blevet en maskine til indsamling af fakta og 
udledning af love,” skrev han. “Men jeg forstår ikke 
hvorfor det har medført atrofi af den del af hjernen 
der bestemmer den kunstneriske nydelse. Tabet af 
kunstoplevelse er tab af lykke og rimeligvis skadeligt 
for forstanden og især for den moralske karakter, da 
det svækker den følelsesmæssige del af vores væ-
sen.” (cit. efter E. Gress: Vist koster det noget s.18) 

- Gud er død!

- Kristus er opstanden!

Jamen skal det ikke forstås symbolsk? Spurgte 
filminstruktøren præsten. Han ville gerne tilbyde 

en fornuftig løsning på det indlysende problem, at 
kristendommen er skabt under et ganske andet na-
turvidenskabeligt verdensbillede end nutidens. Men 
det mente præsten nu ikke, for det ville jo være det 
samme som at sige, at alt var sagt med det natur-
videnskabelige verdensbillede, og det er det ikke. 
Alle de legendariske træk, barndomslegenderne, 
jomfrufødslen, nogle af underne osv, dem kan man 
selvfølgelig diskutere. Jeg mener, jomfrufødslen blev 
trods alt først endelig vedtaget ved et kirkemøde i år 
325; men opstandelsen påskemorgen var, hvad der 
så præcis skete, en verdenshistorisk begivenhed. 
Ellers er kristendommen ikke kristendom.

Så paradoksalt må man udtrykke sig for at tage skyl-
digt hensyn til begge de sproglige rum, som vi be-
væger os i. Påskemorgen forandrede virkeligheden 
for disciplene så meget, at de gik ud og forandrede 
verden. Vi ved ikke, hvad præcis der skete; men vi 
ved, at det havde verdenshistoriske konsekvenser. 
Alle de spidsfindigheder og kødelige spekulationer, 
traditionen har lagt som et tykt lag over det hele, 
som ikke er til at trænge igennem, og som har fået 
hjertensgode mennesker til at erklære hinanden for 
kættere, fået dem til at slå hinanden ihjel! er af samme 
grund golde spekulationer.

Nogle vil mene, at kvinderne havde hallucinationer, 
hvad evangelisten Lukas da også lader Emmausdi-
sciplene mere end antyde. Det er også ham, som 
referer den Thomas, der allerede for 2.000 år siden 
foregreb den naturvidenskabelige skepsis og med sin 
sunde fornuft nægtede at tro, hvad de andre sagde, 
medmindre han fik sårmærkerne i Jesu hænder og 
fødder at se og mærkede såret efter spyddet i hans 
side. Det bedste bevis på, at det slet ikke er verdens-

Albrecht Dürer: Genopstandelsen. Træsnit 1510. 
Statens Museum for Kunst.
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billedet, det drejer sig om. Opstandelsen stred også 
dengang mod al sund fornuft.

Andre vil tale om visioner. Bemærk, hvor vigtigt det 
er, hvilke ord man vælger at bruge. Ord er værdila-
dede, de skaber virkelighed! en vision kan man ikke 
reducere til en psykose. 

Vi ved ikke præcis, hvad der skete; men vi ved, at for 
Jesu disciple var det uomtvistelig virkelighed. Ligeså 
virkeligt som en forelskelse, og en sådan kan foran-
dre tilværelsen livslangt. Påskemorgen forandrede 
verden livslangt for disciplene. Kristus blev levende 
for dem igen. Han var opstanden. Det var som et digt, 
et vældigt epos. Det gav dem kraft og livsmod. Det 
gjorde dem glade igen. De vendte tilbage til livet. Det 
kom til at bestemme deres handlinger for eftertiden, 
for så vidt som det dømte dem, og for så vidt som 
de dømte de ting, de derefter foretog sig, på det han 
havde gjort og sagt. Der blev lys, der blev livsmod, 
der blev glæde. Og når man er glad, når man har 
livsmod, hvem spørger så efter, om livet har mening? 
Hvem spørger så efter, om livet er muligt? Så véd 
man, at livet er det. Så ved man, at det umulige er 
sket, at virkeligheden er langt større end det, vi kan 
rumme i vort sprog. Kristus er opstanden. 

Lars-Erich Stephansen

Kirkegårdsvandring 
Lørdag den 25. maj kl. 9.30 på Vidstrup kirkegård 
og 10.30 på Tornby kirkegård vil graverteamet tage 
interesserede med på en vandring på kirkegårdene 
i Tornby og Vidstrup. Der sker store forandringer i 

begravelsesskikkene i disse år, og det medfører dels 
nye muligheder for indretningen af kirkegårde, dels 
nødvendige forandringer. Graverteamet vil fortælle 
om den udvikling, der har fundet sted, og hvilke planer 
der er for fremtiden.

Kirkernes historie 
Hvis man er interesseret i at høre lidt om kirkerne i 
Tornby og Vidstrup og deres inventar, er der mulighed 
for det efter gudstjenesterne kl. 10.30 i henholds-
vis Vidstrup den 14. april og Tornby den 21. april, 
hvor Lars-Erich Stephansen vil vise rundt og fortælle 
over en kop kaffe. 

Nyt rytmisk kor  
i Tornby kirke
Torsdag den 11. april 16.30-18.00 starter der et 
nyt kor i Tornby. Koret vil have en rytmisk profil, og 
er under ledelse af kirkesanger og korleder Joanna 
Lyngbye Jensen, som er uddannet sanger og ryt-
misk korleder fra Det Jyske Musikkonservatorium. 
Repertoiret vil bestå af danske såvel som engelske 
arrangementer, og Joanna vil lave arrangementer, 
der er skræddersyet til koret. Koret kommer til at lave 
indslag til et par gudstjenester, såvel som holde sine 
egne koncerter årligt. Det er gratis at deltage, og 
alle er velkomne på tværs af alder og sangerfaring.

Joanna

Når livet gør ondt
- en mulighed for anonym samtale

Hver aften mellem 20 og 02

Tlf: 70 120 110
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Kirkecafé – sangcafé
Hver torsdag er der kirkecafé i sognegården kl. 
10-12. I lige uger vil der være morgensang ledet af 
Thomas Abildgaard, i ulige uger fortælling, læsning, 
film eller andet. Alle er velkomne. Tovholder er Anna-
Mette Skovgaard Pedersen.

Arrangementer
Tirsdag den 9. april kl. 19-21 Livestreamforedrag 
i sognegården i samarbejde med Tornby Beboer-
forening. 
Dette foredrag er en særlig genre, en cocktail af 
videnskab og humor: oplev fire forelæsere med af-
sæt i den skøre pris ’Ig Nobel Prize’ som er kendt 
under sloganet ’first laugh, then think’. Du vil først 
høre prisens stifter, Marc Abrahams, fortælle om 
prisen og derefter vil tre af prisvinderne præsentere 
den forskning de fik prisen for. Det er svært i ord at 
beskrive Ig Nobel Prize – overvej at tage chancen og 
oplev det. (Foredraget foregår på engelsk).

Tirsdag den 16. april kl. 19-21 Livestreamforedrag 
i sognegården i samarbejde med Tornby Beboerfor-
ening v/ sansefysiolog Peter Teglberg Madsen. 
Menneskedyret Homo sapiens. Vi mennesker er et 
tilfældigt resultat af en broget evolutionsproces, og 
vi er en anatomisk rodebunke med lån af organer 
fra vores tidlige forfædre. Vores adfærd er i høj grad 
styret af menneskedyrets biologi og forhistorie og 
ikke vores frie vilje alene.

Torsdag den 25. april i Tornby Sognegård fra 
19.30-21.30 bydes der hjertelig velkommen til Fæl-
lessang efter Højskolesangbogen og kirkernes ny-
erhvervelse 100 salmer, hvor man på stedet frit kan 
komme med forslag til sange og salmer, der ønskes 
afsunget. Undervejs vil vores kirkesanger synge solo-
indslag under ledsagelse af organist Thomas. Der vil 
være en god pause med tid til samvær over en kop 
kaffe/te med godt til ganen. Vel mødt!

Torsdag den 30. maj inviteres til Fællessang i 
Tornby kirke fra 19.30-21.30. Den efterhånden 
kendte sangduo m. Rune og Jeanet vil synge for, og 
undervejs traktere med soloindslag fra bl.a. Sommer 
i Tyrol m.m. under ledsagelse af organist Thomas. Vi 
synger efter Højskolesangbogen og 100 salmer, hvad 
der måtte ønskes. Efter kirken går vi i Sognegården 
til kaffe/te og kage, og afslutter efterfølgende med 
aftensange. Vel mødt!

Ny præstebolig
Hjørring kommune har nu givet byggetilladelse til 
opførelse af en præstebolig på Nejstgårdvej 9, hvor-
fra der er 250 m til Tornby kirke. Huset er tegnet af 
arkitektfirmaet Bundgaard MAA Aps, der også leder 
byggeriet.

Menighedsrådet

IM-Genbrug
 Gl. Landevej 51

Åbningstider:
Torsdag og fredag kl. 13-17 Lørdag kl. 10-13
Vi henter og bringer. 
Henvendelse til Ruth Mortensen på tlf. 5128 0196

Orienteringsmøde om Menighedsrådsvalget 
tirsdag den 14. maj 2024 kl. 19:30 i Sogne-
gården

På orienteringsmødet kan du blandt andet høre 
mere om arbejdet i den forløbne funktionspe-
riode, og kommende opgaver.
Du kan få svar på eventuelle spørgsmål. Og 
det er her du kan tilkendegive om du ønsker at 
opstille til menighedsrådet for Tornby/Vidstrup 
kirker.

Menighedsrådsvalget finder sted den 17. 
september 2024.

Se i øvrigt Carol Ann Kiels gode beskrivelse af 
arbejdet i februar-marts-nummeret af VI-TO.

Skitse til den påbegyndte præstebolig.
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Kirkerne på nettet:
www.tornby-vidstrup-sogne.dk
www.Facebook.com/TornbyOgVidstrupKirker

Graverteam/kirketjener:
Elisabeth Iversen (ansvarlig Tornby og Vidstrup)
Tlf. 5167 0668
E-mail: tornbygraver@gmail.com

Kirkesanger ved begge kirker, 
babysalmesang og børnearrangementer:
Joanna Lyngbye Jensen
Tlf. 2970 7914
E-mail: joanna.lj@hotmail.com

Organist ved begge kirker og korleder:
Thomas Abildgaard
Tlf. 2796 8197
E-mail: abildgaardthomas@gmail.com 

Organist ved begge kirker:
Freddy Samsing 
Tlf. 3112 7872
E-mail: freddysamsing@gmail.com

Kst. sognepræst:
Lars-Erich Stephansen
Tlf. 2343 1043
E-mail: lestephansen@gmail.com
Træffes efter aftale.

Tornby-Vidstrup Sognegård:
Nejstgårdvej 2, Tornby, 9850 Hirtshals

Menighedsrådet:
Formand Karen Djernes Thomsen
Gl. Skolevej 20, Tornby, 9850 Hirtshals
Tlf. 2339 4605
E-mail: karendjernesthomsen@gmail.com

Næstformand, formand for valgbestyrelse:
Peter Christensen
Skagavej 23, 9850 Hirtshals
Tlf. 4057 0157
E-mail: skagavej23@gmail.com

Kasserer og underskriftsberettiget:
Birthe Jensen
Gl. Hirtshalsvej 49, Vidstrup, 9800 Hjørring
Tlf. 2339 3253
E-mail: john-jensendk@godmail.dk

Sekretær og medlem af valgbestyrelse:
Carol Ann Kiel
Bag Volden 2, Vidstrup, 9800 Hjørring
Tlf. 2144 9819
E-mail: carolann@joergen.dk

Kirkeværge Tornby og Vidstrup 
(ikke medlem af menighedsråd):
Lene Olesen
Købstedvej 34, Tornby, 9850 Hirtshals
Tlf. 2287 0013
E-mail: Jens.olesen@mail.tele.dk

Sogngårdsansvarlig, IT, 
formand for aktivitetsudvalg:
Anna-Mette Skovgaard Pedersen
Bjergfyrvej 27, 9850 Hirtshals
Tlf. 2945 0731
E-mail: annametteskovgaardpedersen@gmail.com

Kontaktperson:
Grethe Olesen
Hovedvejen 18, 9850 Hirtshals
Tlf. 2262 8792
E-mail: grethe-olesen@live.dk

Hjemmesideansvarlig: Vakant 

Alle i menighedsrådet er medlemmer af kirkeudvalget 
og kirkegårdsudvalget.

Bygningskyndig: Preben Lind Thomsen

Kirkekontor:
Hirtshals Kirkekontor
Kirkegade 14, 9850 Hirtshals
Tlf. 9625 1100
Åbningstider:
Mandag-fredag kl. 10-13 Torsdag kl. 16-17

Kirkebil for begge kirker: 
Godis Taxa: Tlf. 9894 1789

Præsternes vagttelefon: Tlf. 9894 1012

Adresselisten

Jysk IT-Tech
Ulvkærvej 6 • 9850 Hirtshals • Tlf. 60 94 22 36

www.jyit.dk • mail@jyit.dk

Carsten Jensen

Rådgivning

Salg

Installation

Service

Stanges Auto

v/ Morten Stange · Sindalvej 42 · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 94 47 47 · Mob. 51 37 33 08

Man-Tor: 7:30 - 16:00 · Fre 7:30 - 12:30
service@stangesauto.dk · www.stangesauto.dk
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Tornby skal ha’ 
en Hærvejsperle
Hva’ er nu det? 
Vi er i Tornby så heldige at Hærvejen går ret igen-
nem området. Det har den gjort i en del år, men fordi 
Hærvejen er en ikonisk vandre- og cykelrute med 
lokal værdi og international tiltrækningskraft, så er 
der etableret en forening dannet af kommuner langs 
Hærvejens vandre- og cykelruter. Disse har givet 
hinanden håndslag på at udvikle Hærvejen som et 
sammenhængende turist- og fritidsområde.

Foreningen har sit eget sekretariat, der har ansvar 
for haervej.dk. Medlemmer i foreningen er Hjør-
ring, Jammerbugt, Vesthimmerland, Frederikshavn, 
Brønderslev, Aalborg, Rebild, Mariagerfjord, Viborg, 
Silkeborg, Ikast-Brande, Vejle, Haderslev, Aabenraa 
og Vejen Kommuner.

Her i vores område skal Hærvejen i sin nuværende 
form løftes op på et højere niveau. 

Til det findes der forskellige metoder. Vi har besluttet 
at Tornby Beboerforening i samarbejde med de er-
hvervsdrivende i området vil lave en “Hærvejsperle”. 
Nøglen til en Hærvejsperles succes er selvfølgelig, 
at den har en høj kvalitet, så det er underforstået at 
så må den også leve op til det signal, ordet ”perle” 
sender.

Frøet til brandet Hærvejens Perler blev sået i sep-
tember 2014, da Hærvejen blev præsenteret for tyske 
vandrespecialister og turistfolk under et seminar i 
Schwarzwald.

Som opfølgning kom to medlemmer af Deutsches 
Wanderinstitut (DWI) i foråret 2015 på en fact-finding 
tur langs Hærvejen sammen med fire repræsentanter 
for det, der dengang hed Destination Hærvejen.

Formålet var at finde ud af, om danske vandresløjfer 
kunne certificeres som Premium Vandreruter (Hær-
vejsperle), DWIs hovedprodukt. Det kunne de - med 
lethed endda - var vurderingen.

Undervejs blev muligheden for et eget brand diskute-
ret, og blandt mange forslag blev ”Hærvejens Perler” 
valgt som arbejdsbrand. Det signalerer høj kvalitet 
og kan bruges og forstås på såvel engelsk som tysk.

I 2016 blev Mariager Fjord Panoramarute certifice-
ret af DWI som den første Premium Vandrerute i 
Danmark og en kort version af Rebild Bakker Ruten 
blev certificeret som Premium Let Vandrerute. I maj 
2017 blev konceptet testet af de nordjyske Hærvejs-
kommuner, der hver lavede en folder om en tænkt 
Hærvejsperle til Naturmødet.

I Tornby har Tornby Beboerforening og turismeer-
hvervet givet hinanden håndslag på at vi vil arbejde 
på at få skabt en Hærvejsperle. Arbejdet er således 
fordelt, at beboerforeningen varetager det praktiske 
om anlæggelsen af Perleruten, og erhvervslivet vare-
tager sine egne interesser i forhold til branding m.m.

Arbejdet er igangsat og første skridt er at få fastlagt 
en rute som kan klassificeres som en “Hærvejsperle”. 

Vi vil her i VI-TO løbende holde jer orienteret om frem-
driften i projektet. Har du lyst til supplerende viden 
om Hærvejen så check ind på Hærvejen (haervej.dk)

Peter B. Kristensen

Begrønning af Tornby
Det er op ad bakke….
Tingene udvikler sig ikke altid som man ønsker sig.

Ansigtet udadtil er et delprojekt i Tornbys potentiale-
plan, som vi har arbejdet på sideløbende med stipro-
jektet. Projektet har gennem tiden været omtalt, både 
her i VI-TO, ved fællesspisninger i Forsamlingshuset 
og ved de orienteringsmøder der har været afholdt 
på skolen. Kort fortalt så handler Ansigtet udadtil om 
begrønning af byen. Der skulle skabes små grønne 
oaser på udvalgte lokationer på hovedstrøget gen-
nem Tornby.

Desværre dukkede der forhindringer op, ligesom der 
blev givet vilkår som Beboerforeningen ikke kunne 
acceptere, idet de var stærkt begrænsende for projek-
tets fulde udfoldelse. Det har derfor været nødvendigt 
at trække i håndbremsen og lukke projektet ned.

Vi har gennem fondsansøgninger et stort beløb til 
rådighed, og det er bestyrelsens holdning at de midler 
nødigt skulle gå til spilde.

Tornby Beboerforening
Formand Torben Christensen, Skovfyrvej 2, tlf. 4037 6011 

Kasserer Morten Steffensen tlf. 3068 2593 - sekretær Louise Møller Christensen tlf. 2328 1993 
Jacob Rye Kobber tlf. 2282 8450 - Karen Heilesen tlf. 2290 8864 - Lars Høgh tlf. 2810 0487 

Lillian Jespersen tlf: 4041 4632 - Peter B. Kristensen tlf. 2933 8210

Betal kontingent og støt foreningens arbejde
100 kr. for enlige eller 200 kr. for en husstand.
MobilePay til nr. 65082 
Husk navn og adresse – og gerne en mailadresse.

Følg os på Facebook og infotavlen i Brugsen.
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Så vi har taget en dyb indånding, og forsøgt gentænke 
den oprindelige ide, blot i en anden indpakning. Vi 
er stadig i en udviklingsproces, så derfor er det for 
tidligt at fremkomme med de konkrete ideer nu. Der 
må jeg bede om jeres tålmodighed. 

Vi vil selvfølgelig orientere her i VI-TO, når vi har det 
fulde overblik, og de nye planer ligger klar.

Grundtanken er den samme, projektet skal medvirke 
til Tornbys fortsatte udvikling, så vi som by er et at-
traktivt bosætningssted.

Peter B. Kristensen

Fællesspisning
Vi har meget velbesøgte fællesspisninger i Tornby Be-
boerforening. Vi er vanligvis omkring 65 deltagende. 
Vi kan høre, at både foredragene, den gode mad fra 
Restauration Munch og ikke mindst det hyggelige 
selskab trækker folk til. 

Selvfølgelig er bestyrelsen aktive på aftenen, men der 
er også altid god hjælp at hente hos medlemmerne, 
når der skal dækkes borde og ryddes op. 

Der er gang i den hele aftenen, og vores ambitioner 
om at tage billeder af vores glade medlemmer bliver 
ofte glemt i alle de øvrige gøremål. Ved fællesspis-

ningen i februar lykkedes det 
dog at få taget billeder inden 
vi var helt færdige.

Lillian Jespersen

Gør ligesom 
220 husstande 
i Tornby
Meld dig ind i Tornby Bebo-
erforening, så du er med til at 
sikre indflydelse til Tornby.

Er du ikke medlem af Tornby 
Beboerforening, så skynd dig 
at melde dig ind! Pris for et års 
kontingent er kr. 200,- pr. hus-
stand. Enlige slipper med kr. 
100,-. 

Betaling til konto i Spar Nord 
9067 1530000474 eller Mobi-
lePay 65082. Anfør navn og 
adresse. 

Og får vi din mailadresse, vil vi 
sende dig indbydelse til vores 
fællesspisninger. 

Har du spørgsmål er du vel-
kommen til at kontakte kasserer 
Morten Steffensen på 
tlf. 3068 2593 eller 
mail: morten.steff@yahoo.dk

Jacob Rye Kobber og Lars Høgh i køkkenet.
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Ny plan for VI-TO
Som beskrevet i lederen på side 2 er der ændringer 
ift produktion og omdeling af VI-TO. Derfor er der 
nye deadlines for materialet til bladet.

Udgivelses plan for 2024

Blad nr Deadline Udkommer i perioden
3 28. april 29. - 30. maj
4 23. juni 31. juli - 1. august
5 1. september 25. - 26. september
6 27. oktober 20. - 21. november

Annoncører 
i VI-TO
FA Tømrer-Snedker A/S
H. Jespersen & Søn A/S
Hirtshals Shipping
IT-konsulent Carsten Jensen
Jørgen Jeppesens Eftf.
Keramiker Janice Hunter
Malerfirmaet Søren Olesen
Martensens Bogtrykkeri
OK Benzin
Rederiet ISAFOLD
Rådgivende ingeniør Ole Møgelmose
Sct. Nikolaj Tjenesten
Sparekassen Danmark
Stanges Auto 
Tornby Beboerforening

Dragens år
Keramiker Janice Hunter har lavet denne drage i 
keramik. 

Siden sidst

Hirtshals Shipping
Læssevej 12

DK-9850 Hirtshals
Tlf. 23 26 48 31

På Tornby gl. Skole
Keramik Værksted

kan du opleve
hvordan leret

bliver til:
RELIEFFER,

RAKU,
SKULPTURER,

UNIKA og
BRUGSKUNST.

Der er både arbejdende
værksted og udstilling.

Tornby gl. skole

Keramiker
Janice Hunter
Tornby Gl. Skole 
Tornby
9850 Hirtshals
Tlf.: 98 97 76 68 
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keramik værks Ted

Mads Sørensensvej 1 · Tornby · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 97 70 44 · Fax 98 97 72 44

www.fa-tornby.dk · e-mail: fa-tornby@mail.dk



Hver uge:
Mandag	 Seniordans kl. 14 i TF
Tirsdag 	 mødes Aktivitetsklubben 
	 kl. 9.00 i TF
Torsdag 	Kirkecafe kl. 10-12 i SG 

April:
9.	 Livestream foredrag kl. 19-21 i SG
11.	 Aktivitetsklubbens Banko kl. 14 i TF
11.	 Opstart rytmisk kor kl. 16.30 i TK
14.	Vidstrup Kirkes historie i VK
16.	Livestream foredrag kl. 19-21 i SG 
21. 	Tornby Kirkes historie i TK
25.	Fællessang kl. 19.30-21.30 i SG
28.	Deadline for materiale til VI-TO

Maj:
1.	 Aktivitetsklubbens Banko kl. 14 i TF
14.	Orienteringsmøde kl. 19.30 i SG
22.	Seniorernes Forårsfest kl. 17.30 i TF
25.	Kirkegårdsvandring kl. 9.30 ved TK
25.	Kirkegårdsvandring kl. 10-30 ved VK
30.	Fællessang kl. 19.30-21.30 i TK

Læs nærmere om arrangementer 
inde i bladet.

Forkortelserne der bruges er:
Købm	Tornby Gamle Købmandsgård
SG	 Tornby-Vidstrup Sognegård
TB	 Tornby Beboerforening
TF	 Tornby Forsamlingshus
TH	 Tornby Hallen
TK	 Tornby Kirke
TS	 Tornby Skole
VK	 Vidstrup Kirke
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